[image: image1.png]COCHOBOBOPCK

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 17 ноября 2020                                                                                                № 1556

	Об утверждении порядка осуществления полномочий высшего органа управления акционерного общества, в случае если в собственности муниципального образования город Сосновоборск находится 100 процентов акций акционерного общества, 100 процентов долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, не закрепленных за муниципальными предприятиями, учреждениями

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26 декабря 1995 года N 208-ФЗ "Об акционерных обществах", от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", решением Сосновоборского городского Совета депутатов от 26.06.2013 N 211-Р "Об утверждении Положений о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Сосновоборска, о городской казне", руководствуясь ст. ст. 26, 38 Устава города,

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить Порядок осуществления полномочий высшего органа управления акционерного общества, в случае если в собственности муниципального образования город Сосновоборск находится 100 процентов акций акционерного общества, 100 процентов долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, не закрепленных за муниципальными предприятиями, учреждениями.
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Рабочий» и подлежит размещению на официальном сайте администрации города.

Глава города                                                                                    А.С. Кудрявцев
                          Приложение

к постановлению администрации города

                                                                           от   17 ноября 2020  № 1556
ПОРЯДОК

осуществления полномочий высшего органа управления акционерного общества, в случае если в собственности муниципального образования город Сосновоборск находится 100 процентов акций акционерного общества, 100 процентов долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, не закрепленных за муниципальными предприятиями, учреждениями
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами "Об акционерных обществах", "Об обществах с ограниченной ответственностью", "О приватизации государственного и муниципального имущества" и определяет порядок осуществления от имени муниципального образования город Сосновоборск полномочий высшего органа управления обществом (общего собрания акционеров, общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью) в случае, если в собственности муниципального образования город Сосновоборск находится 100 процентов акций акционерного общества, 100 процентов долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, не закрепленных за муниципальными предприятиями, учреждениями.
2. Права акционера акционерного общества (далее - акционер), участника общества с ограниченной ответственностью (далее - участник), 100 процентов акций, 100 процентов долей в уставном капитале которого находится в собственности муниципального образования город Сосновоборск, от имени муниципального образования город Сосновоборск, осуществляет Администрация города Сосновоборска.
           Полномочия высшего органа управления обществом осуществляются Администрацией города Сосновоборска.

           Полномочия Администрации города Сосновоборска по определению позиции акционера, участника возлагаются на Управление планирования и экономического развития администрации города Сосновоборска (далее - уполномоченный орган). Позиция акционера, участника определяется с учетом предложений органа Администрации города Сосновоборска, на который правовым актом Администрации города возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли экономики (далее - отраслевой орган).
3. Отраслевой орган направляет в уполномоченный орган свои предложения по вопросам компетенции годового общего собрания акционеров, очередного общего собрания участников не позднее чем за 30 дней до даты, определенной уставом общества для проведения годового общего собрания акционеров, очередного общего собрания участников.
            Предложения по вопросам компетенции годового общего собрания акционеров должны содержать вопросы об утверждении годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности общества, если уставом общества решение этих вопросов не отнесено к компетенции совета директоров (наблюдательного совета) общества, об избрании совета директоров (наблюдательного совета) общества, ревизионной комиссии (ревизора) общества, утверждении аудитора общества.
          Предложения по вопросам компетенции очередного общего собрания участников должны содержать вопросы об утверждении годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов общества.
4. Отраслевой орган направляет в уполномоченный орган свои предложения по иным вопросам, относящимся к компетенции общего собрания акционеров, общего собрания участников, не позднее чем за 30 дней до планируемой даты принятия решения акционера, участника.
          Указанные предложения должны содержать формулировки вопросов, относящихся к компетенции общего собрания акционеров, общего собрания участников, и формулировки решений по ним. Предложения представляются с пояснительной запиской, содержащей обоснование внесения предлагаемых вопросов на рассмотрение акционера, участника, а также с приложением материалов, необходимых для принятия такого решения. При направлении предложений об изменении состава органов управления общества, ревизионной или счетной комиссий общества отраслевой орган вправе предложить кандидатуры для избрания в органы управления общества, ревизионную или счетную комиссии общества с приложением информации о таких кандидатурах.
5.  Представители уполномоченного и отраслевого органов вправе инициировать и проводить совместные совещания, необходимые для определения позиции акционера, участника.
6. Решения акционера, участника по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания акционеров акционерного общества, общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, сформированные уполномоченным органом с учетом предложений отраслевого органа, утверждаются постановлением администрации города Сосновоборска.